KQNTRATE _THEMELIMI e

ME SIGLEN R Y FIER s

Sot mB dt. 16.1.1995 bashkbortakdt themelues tb gho=
qéried private " Nd¥rtim dhe tregétim " Sh.p.k.." SPEKTRI " me
eizlén R Y n¥ Fler,

1., Robert Ygeiri,i biri i Qemalit, lindur md 1966
nt Fier dhe banues po n¥ Fler, Inxhinler ndtrtimi ( dega hidrote-
knike).

2. Iemot Ygeiri,i birt 41 Qemalit, lindur mé 1960
nt Fier dahe hanuee né Fler. Rr'" Dervish Hekali P11.22 ,4 .4

Q8 ti dy madhord, we sotisi t¥ plott juridike e p¥r
t5 vepruar me villnetin e tyre t¥ 1ir6 e t¥ plotd ran dekort
tt krijojnd ehoqerint private " Ndertim dhe tregetin"™ Shepeke
" SPEKIRT " R Y Fior dhe hartuan két¥ kontraty themeliml me
kughtet e méposhttme t

1. ld¥rtim éhe shitje t& baneeave qytetare, objekte
induetrial¥, eocisl kulturord, buiqésoryd, turdetikd, hotelliext,
ujdejellea, punime reatauruege, punime td dheut, muraturs, punime
betond e b/arme t& sakonshme, punimet e ehtmbies, kompletiml me
instalime t& brendichme t& objekteve 4£8 ndbrtuara, warrjen dhe
dhtnlen me qira t& pajiejeve 3u ndsrtimit, & mjeteve t¥ tranepo-
rtit pbr ndbrtim dhe trogetim 1 tyre.

2, Qendra e ehogerist private sehté qytetli i Tlerit.

3, Drejtimi 1 administrativ t¥ ehogeriet do ta b¥JE
Adnipiutrator 1 eal 2. Robert Ygeiri. Gjithashtu ai do t8 ndjekt dhe
mardheniet kontfaktore me Bankin.

4. Kapitall themelor 1 ghoqérfe# behit¥ nt mjete
monetares l.ib0.000 1ek¥ t¥ cilat derdhen né Bankén Tregbtare,



Yzelrli, 15 % Ismet Yzeiri,

5. Fltimi 1 realicguar nga shoqeria do t& shp¥rndahety
80 % Robert Yzeiri, 20 % laemet Yzelri.

6. E gjiths veprimtaria e shoqérie¥ né fushtn e ndi-
rtimit dhe tregétimit do ti pérbshet kérkesave t8 legjlelacionit
shqipstar dhe akteve n¥nligjore q¥ dalin né zbatim & tij.

7. Mosmarréveshjet nd¥rmjet ortakiéve do t¥ wgjidhen
népbrmjet bleedimeve dhe mirbkuptimlit t¥ ndbrejellt¥ t% tyre dhe
kur nuk arrihet té gjenden zgjidhje e gejoila pals ka té drejté it
drejtohet Gjyketss 8t Rrethit.

ORTAKET THEMELUES

l. Roberti eriri 2., demet Yzelri

j ¢

Tiranﬁ. mé 16.101225



Shoqeria tsht¥ krijuar dhe do tb shvillojs aktivitetin
e 8a] n¥é pérputhje me ligjin NR. 7638 dt. 19411,1992 " PLR
SHOQLRITY TREGETARE ", Ajo do t¥ veprojs kryeeight né rrethin
e Flerit, por nb bausd tt kirkessde dhe ofertBs odhe nd qytetet
e tjert t¥ vendit, Uelinb dhe vendqindrimin e vet qhogiria o
ka n¥ qvtetin e Flerit.,

Neni 2
Shoqéria kryeeight objektet 1 ndérton vetd, por ajo bashkie
punon gjerseisht we partnert tt vendit c¢he t¥ huaj, me pbrgjleg)is-
91 t¥ kufizuar.

Reni 3

Shoqbria Hahtt krijuar pbtr nib koh¥ wgjatje mdbli 10 vjet.

EQEL &

Pereonalitetin ¢ vet juridik, shoqeria ¢ fiton me tu rree
glletruar nb rregjletrin tregbtar t¥ gjiykattd et rrethit Tirans,
ndérea aktivitetin o gaj ndlirtues e tregétar e fiton me tu rree
gjletruay né Zydvn e Takebe Tatimeve t¥ rrethit Fler.

dend o

ObJekti 1 veprimtaxried gt shoq¥ried dsht¥ i ndBrtimi dhe

tregbtimi L objekteve me karakter gqytetar, induetrisl, turietik,

bujqésor, hoteller, ujiejellissave, punimeve reetauruese,punimet

@ dheut, nmuraturat, punimet e betonit, beton arme t¥ gekonsh
punimet e ghimbles,kompletimi 1 jnetalimeve t¥ trendéshme x{l\



2e

mit, t6 mjeteve t¥ traneportit pb¥r ndértimit, t¥ armaturave prej
hekuri dhe druri. :

Nent 6

1% g)ith8 veprimtarind e eaj ndvrtueee dhe tregetare
shogﬁria e zhvill,n n¥ ptrputhje me legjielacionin shgiptar
dhe aktet ninligjore q¥ dalin pbr sbatimin e tij.

Neni 7

Kapitall themelor 1 ehoq¥risy Lehtd n¥ mjete mom tare
?fﬁD0.000 lekE nga t¥ oillat 85 % adminidtrators ehoqéried dhe 15 %
ortaku Iemet Yzeiri,

Fitimi i realizuar nga shoqréris do t8 shpbrndnhet 80 %
Robert ¥gzeiri dhe 20 % Iemet Yaelri, pasi t¥ zbrlten fundet e pa=-

raghikuara pér rritjen e veprimtariet ev ghoqiies,

Nenl 8

Pir projektimin dhe ndirtimin e objekteve ti veganta,
shoqéria baehk¥punon dhe kopsron edhe me shoqirit¥ ndértimore e
projektuece ¥ vendit dhe t8 huaja q¥ zhvillojnt aktivitetin e
tyre né vendin tond, ke leverdil dhe Jan¥ me pbrgjegivel t¢ kufi=
zuar. Por pavartslsht nga bashképunimi dhe koperimi wme t¥ tretyt,
shoqrérk pérgjigjet vet¥ p¥r objektin, oll¥eind e punimeve t¥
kryera, afatet e nddrtimit, ollésin¥ e pajisjeve t¥ brenddshme
dhe dorbelmin n¥ afatin e kontraktuar t¥ objektit,

Neni 9
Shoq¥ria pranon poroel s pér ndértime t& objekteve qy-
tetare, turietike, bujqteore, industriale, p¥r kryerjen e kanaii-
zimeve, tE ujésjelléeave dhe punime t¥ ¢fardollojshme girmimi) ! p

AT
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t6 gdo 1lloJi pajisje t¢ ambjenteve t& briéndtehme, tt¢ ambienteve
hidroganitare, t¥ dritareve e dyerve t¥ brendtshme ¢ t§ jJashtime,
eipae ehijes e kirkests e klimmtive t¥ ea], poroel t# cilat
Jan¥ t¥ pakthyeehme,

Gjithaghtu ehoqbria merr pjess nt ankandet publi-
ke t¥ ndbrtimit dhe pranon oferta p¥r nd¥rtimin e objekteve me
fondet publike, fondet e shoqbrive bamirtce, fondaoioneve ti
ndryehme tb vendit dhe t¥ huajae qb shvillojn¥ aktivitet n¥ Shqi-
péri el dhe n¥ ofertat e ndbrtimit q¥ bEin¥ personat figikd e
Juridik¥ ehqiptar e t¥ huaj,

N¥ ¢do rast konkret, pir gdo ofertd pbr t¥ oilat
arrihet nt marryveshje, shoqbria harton me palst poroeitice
kontratat pﬁrkétﬁso dukte 1 detajuar detyret e sa), detyrat e pa=
lte ( paliéve) kontraktuese, projektet e wgjedhura, afatet ¢ re=
alizinmit t¥ vepris, minyrén e financimit dhe afatin e dordaimit
t8 eaj,

Para dortgimit t¥ objektit biohet kolaudimi 1 413
n¥ pbrputhje me kvrkesat e legjielaclonit nt fuqi dhe dortzimi
me pro0ed =~ vorbal t¥ rregullt, Pas k¥tij momenti shoqiria ndé-
rtuede 1 kalon t¥ drejtion e pronbeied mbi objelctin palﬁa.privete.

Beni 30
Pjeabmarrja né ankendet dhe ofertat publike ¢&
ndbrtiuit, t¥ pajisjeve t& makinerive t¥ ndbrtimit dhe t¥ orendi-
ve t& objekte¥e ndbrtimore,ehoqiria e mbeshtet nv leverdins ekow
nomike, iniclativién e liré dhe n¥ bashkbpunim me kooperimin e
ghoqbérive t¥ vendit dhe t& husja.

Neni 11

Shoqbria ka t¥ drejt¥ t6 bashképunolb e b




4.

balsy »
me L 3% 6t edhe pbr ghitjen, éhénien me qdra t¥ materialeve
t% nd¥rtimit, % makinerive t¥ ndbrtimit e +8 transportit pir

ndértim, t¥ projekteve e t¥ pajisjeve psr objektet ndertimore
dexrl n¥ dordsimin e obJektit me ¢elda n¥ dor¥, né afatet e pbre

cektuara né kontratsn e porogit¥sit.
Nenl 12

Shoqéria ke t¥ dreJt¥ t¥ nxjerrs, t& prodhojld e t&
tregéto)¥ materlale inerte, parafabrikate, soleta psr objektet
nd¥rtimore t&¥ t& tretéve, t¥ pajlsjeve p¥r objektet e pﬁrfunéuara
deri n¥ mobilizimin e bapesave sipas porosisd t& klientbve
t8 ea],

Ne 1

Por objektet e fituara n¥ ankandet dhe ofertat pu~
blike pér ndértim, shoq¥¥ia fillimieht merr 30 ~ 40 % t5 vlierss
68 preventivit dhe mande] punimet shlyhen me gituaclonet mujore
t8 punimeve i¥ kryera deri n& shlyerjen e plot¥ t6 objektit tu
kontraktuar,

Nen 1

Pbr objektet e nd¥rtimit me poroal, shogbria merr 30%
t¥é vlerts 8& objektit sgipas preventivit dhe mandej punimet
@ kryera shlyhen me situsoionet mujore deri n¥ p¥rfundimin e plo-
t¥ t¥ objektit t¥ porositur,

Neni i
Finanecimi 1 shoq¥d¥ pér objektet e fituasre n¥ anka=
ndet publike dhe ato me poroel bbhet n¥ bagh t¥ kontratés e
porogled nbpormjet Bankls Trejdtare t¥ rrethit ku pal¥t kontraw
tuese duhet t¥% kend gelur llogariti¥ rrjedhbse. Palét e inte

suara kand t¥ drejtd t& p¥rdorin ¢do BankB, me kusht q¥ t¥

%



vlersn e paraahikuar ng prevent:l.vin -] Objﬂktit td ag;jedhur pgl‘
t& ndbrtuar.

Neni 16
Per ndbrtimet me poroei, shoqiria kontratuese me tt
interesuarin sipas projektit t¥ sgjedhur, madhdeled ot ti}, ko=
stos eipas pérllogariijeve qb¥ ehogeron objektin dhe manualeve
t¢ preventivave, me ¢mimet korente afatet ndertimore, atatet e
dorveimlt t¥ objektit, llojin e pajlejeve e tH moblljeve me gells
n¥ dord,.

~lend 27
Pdr kryerjon e veprimtariel a¥ saj] ndertucse dhs tre-
goetare ahoqéria puntson personelin inxhiniero=teknik, ekonomietd,
Juriet¥ e pundtors dhe personel adminietrativ me kontrnté 4o
prkoh¥ehme ose t¥ p¥rhertehme n¥ ptrputhje me legjielaocionin e
punée n¥ fuql, por gjlithmon¥ me ateetim profesional,

Heni 168
P8y giitht veprimtexrinég ¢ saj ndtrtimore, ekonomike
e tregbtare, ehoqeris mban kontabilitet n& pérputhje me legjislaw
olonin n¥ fuqi., Né pbrputhje me fi%imet e realizuara ajo dexrdh
tatim~fitimin n¥ Zyrtn e Tatimeve t8 rrethit,

Sepd 29
N8 rradht t¥ par¥ fitimoet ghogbria 1 pérdor pbr s
= Shtimin dhe pérmirseimin rrénjlsoxr tH bazbs materi-
slo=teknike pér veprimtarint e eaj projektueee ¢ ndbrtucee.
= Stimulimin ¢ punde &¥ t¥ pun¥euarve nt shoqiri,
w Krijinin e fondit reservd, t¥ fondit t¥ el ev

ghoqbrore dhe t¥ asiatencbs eooclale. 2>
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um;y?éf; Py pbrmlirdsimin e kushteve 8 punis e t¢ prodhiwmit.
Vg g S _\5
) ¥ % 'Y

Henl 20

Transaksionet ekonomiko « f£inanciare bthen gjithmond
me an¥ t¥ Bank¥e ku shoqbria ks llogariné e gaj rrjedhise, gjithe
mond kundrejt mandat pagests ( arkttimit ). Shoqiria ka t¥ drejtd
t¥ geld 1logari né valut® t¥ huaj edhe n¥ njé DBanks ti huaj n¥
pérputhje me rresullat e Bankée 08 Shtetit Shqiptar dhe t8 vee
ndit ku ndodhet Banka e huaj. Gjithmont firwa e part pbr tranea-
ksionet bankare Beht¥ filrma e administrator t% ghoqérial,

JJend 21

Veprintaria e qhoqériad organizohet, drejtohet dhe
kontrollohet nga presidentl i eaj. Ajo pér probleme t¥ vecanta
mund tH aktivizol¥ edhe epecialiety tv jashtsm n¥ fueha t& vega
nta. |

Alninistrotori 1 Shoqéris8 ka ktto t¥ drejta s

- Drganinbn dhie drejton veprimtariny ekonownmlke finanole
are & shoqirls¥é dhe raporton pir kEt¥ nb kbehillin e ortakive
dhe n¥ kvehillin adminletrativ,

~ ropcwon Kdahilllt t8 ortskive pérdbirjen e Kéghillit
aedninietrativ t4 shoquriel, q¥ tght¥ organl i dreltimit operativ
t¥ veprimtarlie¥ et ghoqirigé,.

= DPbrfagtson shoqdrind me t6 tretdt, pbrpare ehtetit
dhe glykutave.

Mministraﬁori, vehts firma e pard ptr t¥ giitht veprimtae
rin¥ finanoiere t¥ shoq¥riss, T6 gjitha dokumontat e saj dalin
me firmin e tiJ dhe kan¥ fuqi drejtuede pir t8 glithd t8 punteu=
arit né shoqbri.




Te

Kéehilli 1 ortakive Bshtd organi md 1 lertt uvdhudhense

1 shoqbria¥, AL mblidhet pJ¥ Qoré n¥é gjaeht¥ munl ose njt hexd
né vit dhe ptroakton ¢ miraton Statutin ¢ Shoqérisi, miraton
programin e zhvillimit t8 shoq¥risd, strukturén organicative t¥
eaﬂ. pagén e t8 punésuarve nb¥ gqhoq¥ri dhe stimujt nxit¥e, wiraton
krijimin e fillaleve dhe k¥ghillin e kontroll revisionit ¢t8 vep~—
rimtarie¥ ekonomiko ~ financiarve t& ahoqiriss,

~Jeni 23
Kbghilli administrativ tsht¥ organi 1 drejtimit operativ
tb t6 glith¥ veprimtaried ab shoqérist, A1 pirbbhet ngs epeolali-
8tB t¥ fughave t¥ ndryshme t¥ punbeuar né choq¥iri. Al drejtohet
nga “iministraterl Shoqbriet dhe luan rolin e organit kbehillmor
t¥ ehoqirisd,
o 2
Mbyll)ae @ veprimtaried e¥ shoqbried bBhet me vendim tb
argyetuar t¥ pregidentlt t8 saj oee me propozsimin e Kvehiilit
t6 ortakive, No k&té raet, ¢do ortak ka t& drejttn e parabler=
Jee e¥ pjesbve t¥ ortakive té tlexd, t¥ pirgéndrinit tH kepita
1it themelor n¥ nj}d dor# dhe vaghdimin e veprimitariel ab shoqiée
rie¥, duke b¥r¥ ndryshimet né ditén e themelimit,
N¥ raet ndirprerje t4 veprimtarist s¥ shogqirig¥, n¥ rradhs
t% par¥ sjo shlyen detyrimet ndajl kreditortve, klientbtve dhe poro-
eitbave, N6 ragt falimentimi t¥ saj, ebatohet Lligji % Pér falime-
ntimin e ehoq¥rive private %, < QS

ORTAKET
1. Robe (;Y eiri 2. Icmet Yameiri
{ ADEINISTRATORI '

Rober$ Ygeiri



